
Determinazione n. 195 del 19-04-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA URBANISTICA
Servizio AREA URBANISTICA

DETERMINAZIONE

n. 195 del registro generale

Oggetto: D.P.C.M. del 17 dicembre 2021. Fondi per la progettazione interventi finanziabili 
con il PNRR. Concorso di progettazione in due gradi per il riordino, il 
potenziamento e l'interconnessione della mobilità all'abitato. Nomina commissione 
giudicatrice. CIG: 9774753D57. CUP:B62B22000630006.

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 28/03/2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2023 – 2025;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 28/03/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
 i Decreti sindacali n. 8 del 08/07/2022 e n. 12 del 30/12/2022, con cui sono stati nominati i 

Responsabili delle Aree in cui è organizzato l’Ente;

PREMESSO che: 
 con D.G.C. n. 116 del 28/07/2022 questa Amministrazione ha manifestato la volontà di 

utilizzare e destinare i fondi assegnati a questo Ente dal DPCM del 17.12.2021 per interventi 
volti a migliorare, riqualificare e interconnettere il sistema della mobilità stradale e ciclo-
pedonale del Comune di Trevi, nonché riconnettere il sistema ciclopedonale di Borgo Trevi 
– stazione con la pista ciclabile esistente. Nell’ambito di tali interventi viene altresì 
ricompresa l’interconnessione carrabile e pedonale con il sistema di risalita meccanizzata al 
nucleo antico dal parco agricolo;

 che con lo stesso atto veniva stabilito di procedere a mezzo di concorso di progettazione in 
due gradi al fine di ottenere il PFTE il quale, per il contenuto e per gli specifici obiettivi che 
intende perseguire, risulta coerente o complementare rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 
del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, 
nonche' con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-
legge n. 91 del 2017;

 a tal fine, con la stessa deliberazione ai sensi dell’art.31del Nuovo Codice dei Contratti 
approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, la Giunta Comunale ha nominato 
l’Arch. Stefania Bettini, Responsabile dell’area Urbanistica, quale Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento in oggetto, incaricandolo di ogni atto amministrativo e tecnico 
necessario per il raggiungimento dell’obiettivo;

 con delibera n. 126 del 02/08/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione relativo alle tematiche già espresse con la propria precedente 
Deliberazione n. 116/202;

 con determina del Responsabile PO Area Urbanistica n. 11, reg. gen. 346 del 11/08/2022, 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:54 STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:02



Determinazione n. 195 del 19-04-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

sono state stabilite le determinazioni a contrarre e più precisamente: - 
a) che per detta procedura si sarebbe proceduto mediante Concorso di Progettazione in 

due gradi ai sensi degli articoli 152 e seg. del D.lgs 5012016; 
b) che l'acquisizione delle. proposte progettuali sarebbe avvenuta mediante indizione di 

una procedura aperta in due gradi, in forma anonima, ai sensi dell'art. 154, comma 4, 
del D. lgs. 50/2016, cosi sinteticamente articolata: 
1. 1° grado (elaborazione dell’idea progettuale) con la selezione, senza formazione 

di graduatorie, delle migliori tre proposte; 
2. 2° grado (elaborazione progettuale) riservato alle tre migliori proposte ideative, 

che saranno oggetto di ulteriore valutazione da parte della Commissione 
giudicatrice, con la formulazione di apposita graduatoria e individuazione della 
proposta progettuale vincitrice;

c) che il bando di concorso sarebbe stato pubblicato sulla piattaforma telematica della 
CUC (net4market), "Centrale unica di committenza" dell'Unione dei Comuni "Terre 
dell'Olio e del Sagrantino".

ATTESO che in data 27/01/2023 è stata bandita la procedura aperta per il concorso di 
progettazione mediante la pubblicazione del Bando/Disciplinare di gara: 

 Presso il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (Piattaforma 
net4market) della CUC "Centrale unica di committenza" dell'Unione dei Comuni "Terre 
dell'Olio e del Sagrantino".

 nella GURI 5° Serie speciale – numero 11 del 27/01/2023; 
 nel sito della Stazione Appaltante e in quello dell'Unione dei Comuni "Terre dell'Olio e del 

Sagrantino" alla voce “Bandi e concorsi”;

RICHIAMATI:
 il comma 7 dell'art. 77 del D. Lgs, 5012016, il quale dispone che: "La nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte";

 il comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. 5012016, cosi come modificato dall'art. B comma 7, della 
L.120/2020, il quale dispone che 'La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per 
i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare 
complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del 
principio di rotazione....";  

 il punto 2. COSTO STIMATO del bando/disciplinare da cui si evince che l'importo è 
inferiore alle soglie di cui all'art, 35 del Codice;

CONSIDERATO che il punto 4.4 CALENDARIO del bando/disciplinare di gara:
 fissa quale termine ultimo il 28/03/2023 per la presentazione della domanda di 

partecipazione e il contestuale invio degli elaborati e documentazione 1' grado; 
 fissa quale termine per la nomina della Commissione giudicatrice il 15° giorno successivo 

alla scadenza per la presentazione dei progetti;

RILEVATO pertanto che risulta necessario procedere alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice, ai fini delle valutazioni delle proposte progettuali pervenute nella piattaforma 
telematica di e-procurement net4market gestita da CUC "Centrale unica di committenza" 
dell'Unione dei Comuni "Terre dell'Olio e del Sagrantino;
 
VISTO l’art. 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, secondo cui: “La commissione è costituta da 
un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e 
di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni.”

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:54 STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:02



Determinazione n. 195 del 19-04-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

VISTO il punto 14 COMMISSIONE GIUDICATRICE del bando/disciplinare di gara che prevede 
che questa è composta unicamente da un numero dispari di persone fisiche pari a n. 3 membri, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ed almeno un terzo dei membri 
della commissione giudicatrice possiede la qualifica professionale o una qualifica equivalente a 
quella richiesta ai partecipanti al concorso;

PRESO ATTO che, alla luce dell’art. 155 del D.Lgs.50/2016, ai componenti della commissione 
giudicatrice si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui all’art. 77, 
comma 6, del medesimo decreto;

CONSIDERATA la necessità di individuare i componenti tecnici della commissione tra soggetti in 
possesso di esperienze e competenze in linea con l’oggetto del concorso; 

DATO ATTO che per la presidenza della commissione è opportuno applicare l’articolo 107, 
comma 3, lettera a), del TUEL 267/2000, il quale stabilisce che compete al dirigente “(…) a) la 
presidenza delle commissioni di gara e di concorso (…)”;

RITENUTO, a tal fine, di individuare quali Componenti interni:  
 Arch. Giorgio Gentili, rappresentante della Stazione Appaltante in quanto Responsabile P.O 

dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, con specifica esperienza per la esecuzione di opere 
pubbliche e con funzioni di Presidente;

 il Geom. Luca Gentili, Commissario esperto in tematiche di appalti e urbanistica, dipendente 
dell'Ente presso il Settore Urbanistica, con funzione di membro;

RITENUTO, altresì: 
 di nominare come ulteriore membro della Commissione giudicatrice, un Componente 

esterno all’Amministrazione verificata la indisponibilità di professionalità idonee all’interno 
dell’Ente in ordine alle materie di concorso anche in virtù degli impegni in essere, fatto salvi 
quelli che hanno svolto funzioni tecniche ed amministrative relative al contratto da affidare 
quali il Rup;

 di individuare, quale membro esterno all’Amministrazione:
Ing. Tito Berti Nulli, CF BRTTTI56L14G478Q, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Perugia al n. 735, componente esperto di indiscutibile esperienza nel campo 
della progettazione di mobilità sostenibile e mobilità alternativa, anche verticale, trasporto 
pubblico locale, direzione lavori, edilizia, urbanistica e lavori pubblici, il quale ha 
confermato la sua disponibilità per la prestazione in oggetto;

VISTI i curriculum dei professionisti membri della Commissione Giudicatrice che si allegano alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATA l’insussistenza delle condizioni previste dall’art. 5 comma 5 del D.L 78/2010 
(titolari di cariche elettive da parte del Soggetto incaricato);

CONSIDERATO inoltre opportuno nominare un segretario verbalizzante senza diritto di voto e 
che per tale attività è stato individuata la Sig. ra Eleonora Baliani, dipendente dell'Ente presso il 
Settore LL.PP.;

RITENUTO di stabilire un compenso omnicomprensivo per l’espletamento dell’incarico in 
oggetto, proporzionato al grado di complessità dell'affidamento, alla natura e alla durata 
dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, al 
criterio di attribuzione dei punteggi, come segue:
Componente: € 2.500,00 lordi ossia comprensivi di tasse e contributi;

VISTI: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:54 STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:02



Determinazione n. 195 del 19-04-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 la L, 241/1990;  
 il comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. S,comma 7, della L. n. 

120/2020;
 l Disciplinare di Gara relativo alla procedura in oggetto;  
 Lo Statuto dell'Ente;  
 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il D. Lgs. n.267/2000;  
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI PRECISARE che la premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90;

2) Dl NOMINARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 
B comma 7, della legge n. 120/2022, i soggetti interni all’Ente di seguito elencati, ai fini della 
costituzione della "Commissione Giudicatrice", per la valutazione delle proposte progettuali sia 
per la Fase 1 che per la Fase 2 del concorso di progettazione in oggetto:
 Arch. Giorgio Gentili, rappresentante della Stazione Appaltante in quanto Responsabile P.O 

dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, con specifica esperienza per la esecuzione di opere 
pubbliche e con funzioni di Presidente;

 il Geom. Luca Gentili, Commissario esperto in tematiche di appalti e urbanistica, dipendente 
dell'Ente presso il Settore Urbanistica, con funzione di membro;

3) Dl NOMINARE, altresì, quale membro esterno all’Amministrazione per la valutazione delle 
proposte progettuali sia per la Fase 1 che per la Fase 2 del concorso di progettazione:
 Ing. Tito Berti Nulli, CF BRTTTI56L14G478Q, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Perugia al n. 735, componente esperto di indiscutibile esperienza nel campo 
della progettazione di mobilità sostenibile e mobilità alternativa, anche verticale, trasporto 
pubblico locale, direzione lavori, edilizia, urbanistica e lavori pubblici, il quale ha 
confermato la sua disponibilità per la prestazione in oggetto, con funzione di membro 
esperto;

4) DI INDIVIDUARE quale segretario verbalizzante senza diritto di voto, la Sig. ra Eleonora 
Baliani, dipendente dell'Ente presso il Settore LL.PP;

5) DARE ATTO che i curricula dei componenti la Commissione Giudicatrice, come sopra 
individuati, verranno pubblicati ai sensi dell'art. 29 del Codice.

6) Dl STABILIRE che a conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute, la 
Commissione Giudicatrice, come sopra costituita, procederà a stilare la graduatoria e a 
trasmetterla al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di competenza; 

7) DI IMPEGNARE le somme necessarie al compenso per il membro esterno della Commissione 
giudicatrice Ing. Tito Berti Nulli per l'importo complessivo di Euro 2.500,00 come meglio 
specificato nello specchietto in calce;

8) DI COMUNICARE agli interessati con lettera la nomina e la data della prima convocazione;

9) DI DARE ATTO che:

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:54 STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:02



Determinazione n. 195 del 19-04-2023 - pag.5 - COMUNE DI TREVI

 per il presente affidamento è stato conferito il seguente Codice Identificativo Gare, generato 
attraverso il Sistema Informativo del Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’A.V.CC.PP.:
C.I.G: 9774753D57;

 la spesa è finanziata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 17 
dicembre 2021 che ripartisce il “Fondo per la progettazione territoriale utile a rilanciare e 
accelerare la progettazione nei piccoli Comuni, le Province e le Città metropolitane delle 
regioni del Sud, Marche e Umbria, nonché nei centri delle aree”;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo Responsabile Unico del 
Procedimento cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della 
Legge n. 241/90;

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Urbanistica Arch. Stefania Bettini, che ha assunto anche l’incarico di RUP (Responsabile 
Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto;

10) DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 
successivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

11) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 
di competenza.

12) DI DARE ATTO che il presente atto, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4" comma dell'art. 151 del D.lgs. 267/2000, diventa immediatamente efficace dopo 
l'apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio

BETTINI STEFANIA

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               BETTINI STEFANIA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:54 STEFANIA BETTINI il 19-04-2023 ora 11:56:02



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA URBANISTICA

Servizio AREA URBANISTICA

DETERMINAZIONE

n. 195 del registro generale

Oggetto: D.P.C.M. del 17 dicembre 2021. Fondi per la progettazione interventi finanziabili 
con il PNRR. Concorso di progettazione in due gradi per il riordino, il 
potenziamento e l'interconnessione della mobilità all'abitato. Nomina commissione 
giudicatrice. CIG: 9774753D57. CUP:B62B22000630006.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Sub impegno N.   337/    1 del 14-04-2023  a Competenza   CIG 9774753D57
5° livello 09.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       2865 / Articolo     6
SPESE FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE DPCM 17.12.2021 E. 875/1
Causale D.P.C.M. del 17 dicembre 2021. Fondi per la progettazione interventi finanziabili con il PNRR. Concorso di 

progettazione in due gradi per il riordino, il potenziamento e l'interconnessione della mobilità all'abitato. Nomina 
commissione giudicatrice.

Importo 2023 Euro 2.500,00

Trevi, lì 21-04-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 21-04-2023 ora  9:43:03



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio AREA URBANISTICA

DETERMINAZIONE

n. 195 del registro generale

Oggetto: D.P.C.M. del 17 dicembre 2021. Fondi per la progettazione interventi finanziabili 
con il PNRR. Concorso di progettazione in due gradi per il riordino, il 
potenziamento e l'interconnessione della mobilità all'abitato. Nomina commissione 
giudicatrice. CIG: 9774753D57. CUP:B62B22000630006.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 21-04-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 21-04-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 6 del 19-04-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 21-04-2023 ora 12:03:09


